

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS



ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Aos 12 dias de julho de 2019, reuniram-se na sala 02 da Unidade de Estudos Biológicos do Centro de Ciências Agrárias e Ambientais da Universidade Federal do Maranhão -UFMA, localizada na BR 222, km 04, s/nº, Boa Vista/Chapadinha – MA, CEP: 65.500-000, às 09h15minoras, os membros assim nominados: Prof. Dr. Samuel Vieira Brito, Prof. Dr. Francinaldo Soares Silva, Prof. Dr. Ricardo Mugnai, Prof. Dr. Felipe Ottoni, Prof. Dr. Edmilsom Igor e o discente José Augusto dos Santos Silva. A reunião foi presidida pelo Prof. Dr. Ricardo Rodrigues dos Santos. Após a abertura dos trabalhos o Presidente apresentou a proposta de mudança da prova de língua inglesa de categoria classificatória para eliminatória. O Presidente explanou a preocupação com a taxa de aprovação da prova de língua inglesa, propondo a manutenção das regras atuais no que foi seguido por todos os membros presentes. Em seguida foi discutida a proposta de inclusão do Exame de Proficiência aplicado via EDITAL PROEXCE № 029/2019 para candidatos não aprovados na prova de língua inglesa no Edital PPPGI № 05/2019 e candidatos da turma 2020.1. O Colegiado decidiu que caso o candidato não seja aprovado, o mesmo poderá apresentar o certificado de proficiência obtido por meio do exame, até 06 (seis) meses após a matrícula, e não realizar a segunda prova. Dando prosseguimento à reunião, o Presidente colocou em votação a inclusão da disciplina Ecofisiologia Vegetal em Sistemas Sustentáveis de Produção no calendário acadêmico de 2019.2, sendo aprovada por todos os membros do colegiado presente. Foram aprovadas, também, as Atas de reuniões anteriores realizadas nos dias 14/01/2019, 01/03/2019, 01/04/2019, 20/05/2019 e 19/06/2019. Finalizando o Prof. Dr. Felipe Ottoni sugeriu que mais de um candidato ao programa poderia apresentar projeto com a mesma temática sem prejuízos, sendo sua proposta acatada e aprovada pelos membros do colegiado. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Prof. Dr. Ricardo Rodrigues dos Santos, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e demais membros do colegiado presentes na reunião.

Chapadinha 12 de julho de 2019.

Prof. Dr. Ricardo Rodrigues dos Santos

Presidente do Colegiado do PPGCAM

Bosil José August des Santes Si